Est enī

Est enim imago irreligiosa & ichristiana domum publicis peccatis defatitam habere Christianos, quod olim inauditum fuit. Deceret enim esse constitutionem & ordinationem, vt mares pueris mature colloca-
tentur, ad eiusmodi vita vitanda. In quod nitendum esset tam sacris quam
Prophanis magistratibus, tam spiritualibus quam secularibus officialib.
Si em̄ hoc apud Iudeos possibile fuit, quare hoc non & apud Christianos sit possibiliter? Quin potius si in vicis, castellis, & aliquibus oppidis
& viribus possibile est, vt ob oculos habemus, quare non sit ubique pos-
sibiliter? Sed hoc impedit, quod nullum est in seculo & orbe terrarū rea-
gimen. Nemo vult laborare. Ideo coguntur opifices suis ministris feri-
as permittere. Quos tum ita licentiosos nemo potest cohibere. Verum
si constitutio & ordinatio esset eiusmodi, vt cogerentur obtemperare &
obedire, & ne alibi a quoque receptarentur, esset huius mali magnū foras-
men obturatum. O deum auxiliatorem, vereor hic votū esse maximū.
Spes enim est exigua, & tamē per hoc non sumus excusati. Nunc vide,
hęc pauca opera principibus, dominis, & magistratibus sunt denōstra-
ta, sed tamē tam bona, & tam multa, vt satis superēt habeant bonorum
operum, quibus deo omnibus horis seruant. Atqui hęc quoque opera
non minus quę reliqua oportet in fide fieri, immo fidem exercere. Ne quis-
piam mortalium sibi presumat operibus deo placere, sed ut fiducia er-
ga deum, eiusmodi opera suo propitio & clementi deo iantum ad hos-
norem & gloriam faciat, ita proxime seruendi & commodandi.

DECIMO OCTAVO.

¶ Quartum opus huius praecepti est, obedientia famulitū, & opificiū
erga suos dominos, dominas, magistros, & magistras. De quibus S.
Paulus ad Titum. 2. dicit. Seruos dominis suis subditos esse, in omnibus fidē-
bus placentes, non contradicentes, non fraudantes, sed in omnibus fidē-
bonam ostendentes, vt doctrinam saluatoris nostri ornent in omnibꝫ.
Vt is qui ex aduerso est vereatur nihil habens malum dicere de nobis.
Sanctus quoque Petrus dixit. Servi subditū est otē in omni timore dñis,
non tantum bonis & modestis, sed etiā dyscolis. Hęc est em̄ gratia si
propriet dei conscientiam sustinet quis tristicias paciens iniuste. Nunc
enim maxima in seculo querimonia est cōtra famulitū, & operarios,
tam contumaces, infideles, nihil educatos, tam lucrī cupidos esse. Quę
calamitas diuinitus missa est. Est enim hoc vnicum famulitū opus, quo
beatum fieri potest. Nec egent vel peregrinationibus ad diuos, vel hoc
vel illo facto, si tantum eorum cor eo tendit, vt & omittere & facere sint
parati, quicquid intelligent suis dñis & eorum vxoribus placere. Idq;
totum in simplici fide. Non quod vellent magna operibus prometeri,
sed vt ea faciant omnia in fiducia ad dei gratiā & amorem (in quo oia

Quid deceat
subditos.

Fidel exerce-
tiā.

stant merita) pure & gratis ex amore & fato re ad deum, ex eiusmodi fiducia nata. Ita, ut si in eis modi opera omnia esse exercitationem & admonitionem talis fidei & fiduciae magis & magis confirmandae. Nam sicut dictum est se penumero, haec fides omnia opera facit bona. Imo & fide oportet opera fieri, ita ut fides magister sit operum.

DECIMONONO.

Quid vici-
sim dños
deceat.

¶ E diverso dominorum & matronarum est, regere ministros, ancillas, & operarios suos non tyrannice. Non omnia ad viuum querere, sed interdū aliquid permittere, & pro tranquillitate & concordia cōniuere. Nam quando in huc vita terrestri in imperfectione viuitur, in nullo vno & ordine & statu possunt omnia ad perpendiculum exigiri. De quo S. Paulus ad Colloſſenses. 4. Domini quod iustum & æquum est, servis prestat, scientes quoniam & vos dominum habetis in coelo. Ideoq; si eut domini nolunt a deo cuī ipsis agi seuerissime, sed multa ipsis ex gratia remitti, ita vicissim debent eo mitiores erga suum esse famulitium, remittentes non nihil, data tamen interim opera ut bene viuant & discant deum timere. Hic iterum vides quid bonorum operum possit & pater & mater familias facere. Quāin pulchre nobis omnibus bona opera, quā prope, quā multiplicitate, q̄b frequenter admoueat & proponat, vt non cogamur de bonis operibus interrogare. Imo bene possimus obliuisci reliquorum eleganter apparentium & fulegantium, longe ascitorum, & humanitus inuentorum operum. Ut sunt peregrinari, tempora exstruere, indulgentias querere, & id genus similia. Hie quoq; a me dicendū esset quomodo vxor marito suo vt suo superiori sive principi obediens, subesse, cedere, tacere, permittere debeat, vbi non sit contra deum Rursum vt maritus uxorem diligat, ei non nihil indulget, non omnia ad amissim exigens, vt S. Petrus & Paulus multa in hanc rem dixerunt. Sed haec res conuenit longiori decem præceptorum enarrationi, & potest ex his capitibus facile agnosciri.

VIGESIMO.

Obedientia |
ſollicitudo.

¶ Verum quiequid dictum est de his operibus compræhenditur his duobus, obedientia & sollicitudine. Obedientia em̄ decer populares sive subiectos, Sollicitudo dominos sive superiores, vt curam habeant suos subiectos bene regendi, eos comiter & humaniter tractandi, & oia faciendi, quibus ipsis visi sint & auxilio. Hec em̄ ipsorum est via ad celum, hæc ipsorum optima opera quæ facere possunt in terris, quibus deo sunt acceptiores quā si alioqui mera facerent miracula. Ita dicit S. Pau. Ro. xij. Qui p̄fessi in sollicitudine. Quasi dicaret. Ne moueatur quid reliquæ vel homines vel ordines faciant. Necq; spectet vel hoc vel illud opus, sive luceat sive obscurum videatur. Sed obseruet suam conditionem

ſuumq; ſtati, cogitans tantum quomodo ſubiectis ſuis proſit. Ibi conſtat, non permittens ſeſe inde diuelli, etiā ſi cœlum ſibi immineat, neq; hinc fugam cogitet etiam ſi infernus ipsum persequetur. Hoc enim eſt compendiaria via eum ad cœlū ferens. O ſi qui piaſ ſic ſe & ſuī ſtati obſeruaret, idq; vnum ageret, quā diues bonorum operū homo breui fieret, ita occulte, ita tacite, ut pr̄ter deum nemo hoc mortalium refreſcere cognosceret. Sed hodie hiſ oranib; omissis, curſitat aliis in Car- tuliam, aliis huc, aliis illuc. Quaſi vero bona opera & dei precepta ſint diſiecta & in angulos abſtruſa, quū tamen ſcriptū ſit, Proverbio. i. diuina ſapienția p̄cepta ſua p̄dicare foris, in plateis, in capite tubarum, & in foribus portarum vrbis. Quo ſignificatur in omnibus locis, flatibus, conditionibus, & temporibus affariū, abunde ſuperq; adelle. Sed noſ exceccati non videntes ea, alibi alia querimus. Quod Christus p̄cep- nos nunciavit Math. xxijj. Si quis vobis dixerit, Ecce hic eſt Christus, aut illi, nolite credere. Si dixerint vobis, Ecce in derto eſt, nolite exire. Ecce in penetralibus, nolite credere. Surgeſt enim pſeo Christi & pſeo prophetæ.

VIGESIMOPRIMO.

¶ Rurſum conuenit ſubiectis obedientia, ut omnem ſuam operam & obſeruantiam eo conuertant & omitendo, & faciendo, q̄ uod eorum ſuperiores exigunt, non permittentes ſeſe inde vel pelli vel diuelli, non reſpicientes quid alij fecerint. Neq; perſuadeant ſibi ſe vel bene viuere, vel bona opera facere, ſiue orare id ſit, ſiue ieunare, ſiue quodcumq; ha- bere poſſit nomen, ſi ſe in hoc non ſummopere exerceant. Si vero, vt ſæpe fit, aſeculari ſiue prophana poreſtae quidpiam iuberentur, quod diuinis p̄ceptis vel contrarium vel impediitorum ſit, ibi tum obedientia finitur, ibi debitum eſt antiquatum. Hic em oportet dici quod S. Petrus principibus Iudeorum dixit. Oportet deo plus obedire quam hominibus. Non dixit, non oportet hominibus obedire, id em falsum eſſet, ſed oportet deo plus obedire quam hominibus. Ita principi apte- iniuſtam cauſam habenti, bellum geſturo, non eſt neq; auxiliandum, neq; parendum. Praecepit enim deus ne proximum noſtrum vel occi- deremus, vel iniuria afficeremus, & iniurie offendereſus. Item, Po- teſtare prophana p̄cipiente falſum testimonium ferendum, rapiendū, mentiendū, decipiendū, & id genus alia, hic potius contennenda ſunt bona, honor, corpus & vita, ut p̄ceptū dei ſit ſalutis & incolumentis.

DE Q VINTO DEI PRE- CEPTO.

¶ Quatuor priora p̄cepta habent ſua opera in ratione, hoc eſt, quod

**Quintum
præceptum.
Ne occidas.**

hominem capiunt, regunt, moderantur, & subiectunt sibi, ut non se ipse regat, non sibi probus videatur, nihil magni de scipso sentiat, sed se modestum & humilem agnoscat, permitteris duci. Quo superbia ocurritur & resistitur. Hęc autem sequentia præcepta agunt cum cupiditatibus & voluptatibus hominis, ad eas quoq; occidendas. Primo irascibilem & vindictæ studiosam, de qua quintum præceptum dicit, Ne occidas. Quod præcepsum habet opus, sed multa complectens, multa virtus propellens, & appellatur mansuetudo, siue suauitas. Quę duplex est. Quarum altera valde pulchra & speciosa appetit, sed nihil in recessu habens, quā habemus vel erga amicos, & qui nobis vni sunt, in opibus, fama, dignitate, & studio atq; fauore. Vel in eos qui nobis nō officiunt vel nocent, neq; verbis neq; factis. Qualis mansuetudo est etiam mutis animantibus, leonibus, & serpentibus. Ethniciis, Iudeis, Turcis, nebulonibus, homicidis, scortis. Hi em̄ omnes placabiles sunt & quieti si eorum voluntati obsequaris, vel eos non offendas. Et tamen non parvum illius modi nugatoria mansuetudine decepti, suam iram detegentes, sic excusat. Non irasperer si mihi per alios liceret. Imo mi homo. Sic & Satanas esset mansuetus & placabilis, si ei omnia ex animi sententia succederent. Sed dissensio & offensio ideo te inuidunt, ut te tibi ipsi cōmonstrent, quā plenus sis irae & malitię, vt sic admonitus, pro mansuetudine & suauitate, & ad ejiciendam iracundiam labores. Altera autem mansuetudo est radicitus & a fundamentis bona, quae se ostendit erga aduersarios & inimicos, eisdem non nocens, nō iudicans, non detestans, non execrants, non derahens, nō maledicens, nihil de ipsis malis cogitans, etiā si opes, famam, corp⁹, amicos, & breuiter omnia nobis ademissaent. Imo vbiq; potest, ipsis bona pro malis reddit, optime de ipsis loquitur, optime de ipsis cogitat, pro ipsis orat. De quo Christus dixit Marhei. 6. Bene facite vobis male facientibus, orate pro persequentibus & calumniantibus vos. Et sanctus Paulus ad Roma. 12. Benedicite & non male dicite, nulli malum pro malo reddentes.

SECVNDO.

**Bella,
Lites,
Odia,** ¶ Nunc vide p̄ hoc eximie magnum & sublime opus inter Christianos pellum ieric, iam nō nisi iitibus, iurgijs, bellis, ira, odio, inuidia, detractionibus, execrationibus, derestationibus, damnis, vltione, & omni iugis irae & indignationis tum operibus tñ verbis plena potestate vbiq; regnantibus. Et tamen nihil o seculis nos interim procedimus cū multis feliis, audiendis missis, oraciuncularum de murmuratione, fundatione templorum Ecclesiasticis ornamentiis, a deo non præceptis, adeo immoderate fulgentibus, tanq; essemus sanctissimi omnium Christianorum, qui vñq; fuissent, permittentes sub his speculis, personis, & laruis dei p;

cepta interire & labefactari, adeo, ut ne sit quidem qui vel cogiteret vel p-
pendat q̄ propinquus vel admotus sit mansuetudini & placabilitati, &
implectioni huius præcepti diuinæ. Quū tamen deus non dixerit, qui hec
opera fecerit, sed qui præcepta sua seruauerit, in regnū coelorum intraturū.
Postquā ergo nemo mortalium in terris viuit cui non deus subornet des-
monstratorē propriæ ipsius iræ & malitiæ, hoc est hostem & aduersarist
eius, eum in opibus, dignitate, honore, & amissis offendente, ita probas
an adhuc ibi sit ira reliqua, an possit inimicū diligere, bene de eo loqui,
bene de eo mereri, ei benefacere, nihil mali contra eum cogitans. Nunc
accedat interrogans, quid sibi faciendum sit ut bona opera faciat, ut deo
grata, sic sibi salutaria. Proponat sibi hostē suum, habeat eum perpetuo
in imagine & oculo cordis sui, in hunc usum, ut ita seipsum vincat, cor
suum assuefaciens, amice de eo cogitare, ei optima queq; fauere, pro eo
curare & orare, de inde ubi occasio & tempus fuerit, bene de eo etiā lo-
qui, sed & bene ei facere. Probet hoc quisquis velit. Nisi enim inueniat
fatis quod omnibus diebus virḡ sua agat, mendacij me coarguat, & dis-
cat hunc sermonem falsum fuisse. Deo aut̄ hoc ita volente, necq; aliam
solutionem admittente & exigente, quid obsecro prodest nos alijs mag-
nis operibus occupari, hisq; non præceptis, & hec non relinquere? Ideo
dicit Mathie. s. Ego aut̄ dico vobis, omnis qui irascitur fratri suo, reus
erit iudicio. Qui aut̄ dixerit fratri suo Racha(hoc est qui abominabile,
iratum, & immane signū dat) reus erit consilio. Qui aut̄ dixerit fatue,
hoc est, omniu[m] conuicia, detestationes, detractiones, execrationes, reus
erit gehennæ ignis. Vbi aut̄ manet violenta inieccio manuum: ut ferire,
percutere, vulnerare, occidere, damnum inferre, si cogitationes & verba
irę tam grauiter damnata sunt.

TERTIO.

Tibi autem interior cordis est mansuetudo & suauitas, miseret cor
homini omnium calamitatum quæ hosti suo accidunt. Et huiusmodi Inimici di-
sunt veri & filii & heredes dei, & fratres Christi, qui pro nobis omnibus ligandi.
sic fecit in sancta Cruce. Ita videmus a probo iudice cum dolore ferri
sententia i reum & noxiū, & egre illi esse morteti huic a iure inflcta. Adeo
Hic est species in opere, tanq; sitira, indignatio, & inclemensia. Adeo
intime bona est mansuetudo, ut etiam sub eiusmodi iratis operibus ma-
neat. Imo acerrime & viuacissime in corde tum scaturit quādo sic irasci
& severitatem exercere cogitur. Attamen hic nobis cauendū est, ne sim⁹
mansueti & placabiles, contra dei gloriam & præcepta. Scriptū est em⁹, Ceuēda mā
Mosen mitissimum omnium fuisse mortalium, & tamen quum Iudei suetudo con-
victi aurei adoratione deum prouocassent & commouissent, multos tra dei præ-
corum ab ipso interemptos, & ita deum ab eo reconciliatum. Sic non cepta.

decet magistratus & superiores feriari, & pati peccata regnare, & interitam
tacere. Meas opes, meum honorem, meam iacturam & damnum con-
temnere debeo, neç si quid his accidit aduersi ob id irasci. Sed dei glo-
riam, honorem, & precepta, atq; adeo etiā proximi nostri damnū & ini-
uriā oportet nos auertere, cauere, & propulsare, magistratus & supe-
riores vultore gladio, reliquos vero hoc est priuatos, verbis & iacepatiōe.
Et tamen hæc omnia decet fieri cum commiseratione erga eos qui sup-
plícium meruerūt. Hoc em̄ sublime, pulchrum & suaue opus, se se pa-
rietur facile addisci, si idipsum in fide faciam⁹, & eam in hoc exerceam⁹.
Nam fide in gratia & favore dei non dubitante, se habere propitium &
clementem deum, erit ipsi q̄ facile, etiam proximo suo se propitium &
favorabilem pr̄stare, quantumliber ab eo grauiter sit offensus. Nos em̄
longe grauius & atrocius deum offendimus. Ecce q̄ breue preceptū est
hoc, sed longa & magna exercitatio bonorum operum & fidic̄, in hoc
proposita est.

DE SEXTO PRAECEPTO. NON SIS ADVLTER.

Sextum pre-
ceptum.
Non mecha-
beria.

In hoc quoq; pr̄cepto bonū opus pr̄cipitur, multa cōplectentur,
& multi via p̄pulsans, idq; vocatur Pudicitia vel castitas, de qua nūl-
ta sunt scripta, pr̄dicata, & admodū omnibus cognita. Nisi quod non
tam bene obseruatur, & exercetur, vt sit in reliquis operibus non pr̄-
ceptis. Adeo parati sumus omnes facere quod non est pr̄ceptum, &
omittere quod est pr̄ceptum. Cernimus mundū esse plenum turpium
operum, impudicitij, impudētūm verborum, fabularum, & cantiu-
cularum. Ad hæc augetur indies irritatio immoderatione cibi & ponis,
ocio & nimio cultu. Et tamen interim pergimus quasi essemus Christi
ani, quod templum ingressi, nostras oratiūculas, ieunia, & ferias absolu-
uimus. Quibus modis rem totam volumus perfic̄tam esse. Quod si
non plura opera essent pr̄cepta q̄ sola castitas satis omnes haberemus
negociorū. Adeo pericolosum, adeo suribundum hoc vicium est.
Furit em̄ in omnibus membris, in corde cogitationibus, in oculis visu,
in auribus auditu, in ore ybis, in manibus, pedibus & toto corpore ip-
so opere. Ad hæc omnia edomanda opus est labore & fatigacione. Ita
docent nos pr̄cepta dei, quam magna sint, & quam vere & sincera
huiusmodi hora opera. Imo impossibile esse ex nostris viribus bonū
aliquid cogitare, vt taceam vel incipere vel perficere. Dicit em̄ sanctus
Augustinus, in: er omnes pugnas Christianorum pugnam castitatis esse
maximam, tantum ob id quod quotidie fit sine intermissione & cessa-
tione, & quod castitas raro superat. Hoc enim omnes sancti sunt con-

Augustini
sententia.
Pugna casti-
tatis maxima.

questi, hoc omnes diui deplorauerunt. Ut S. Paulus ad Romanos. 7.
Scio enim quod non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum.

SECVNDO.

Vt hoc castitatis opus vincat, agit nos ad multa alia bona opera, ad
jejunia, & temperantiam contra gulam & ebrietatem, ad vigilias & ma-
tutinam surrectionem, contra pigritudinem & immoderatum somnium, ad
laborem & fatigationem contra ocium. Nam comedere, potare, multū
dormire, desidere, & ociari, sunt arma impudicitiae, quibus castitas fa-
citur & superatur. Rursum diuus Apostolus Paulus jejunium, vigilias, la-
borum, diuinam nominat armaturam, qua impudicitia in ordinem redi-
gitur & domatur. Sed ita ut superius dictum est, ne illiusmodi exercita-
tiones vterius procedant quam ad opprimendam impudicitiam, non
ad perdendam naturam. Præter hęc omnia, armatura robustissima est
oratio & verbum dei. Ut titillante mala voluptate & concupiscentia,
homo ad orationem confugiat, dei gratiam & auxilium invocans, Euā-
gelium legat & meditetur, in eo Christi passionem inspectans. Ita dicit
psalmo 137. Filia Babylonis misera. Beatus qui tenebit & allidet par-
tulos suos ad petram. Hoc est, Dum cor cum malis cogitationibus
adhuc teneris & iter initia ad dñm Christum currit, qui petra est, in qua
allis & atritis pereunt. Ecce hic unusquisque se ipso oneratus satis nego-
tiori inueniet in seipso multa bona opera consecuturus. Verū nunc sic
fit, ut nemo oratione, jejunio, vigilijs, labore, adhuc vitatur, sed illis per-
se relictis, in hoc desinandis & ordinandis ad opus huius præcepti ini-
plendū, & indies magis & magis purgandum. Ad hęc fuerunt, qui de-
monstrarint quomodo impudicitia vitanda sit, ut reiectis mollibus lectis,
tubilibus & vestimentis, vitatione immoderati ornamenti tam in viris
& mulieribus, familiaritatis, colloquij & aspectus, & quicquid aliud co-
ducibile est seruandae castitati. In quibus omnibus nemo possit certam
& regulam & mensuram ponere. Oportet enim unumquemque seipsum
obseruare. Quis, & quis multa, & quā diu ipsi ad castitatem sint usui, a se
ipso deligenda & seruanda. Quod si ipse perse nesciat, permitat se alii
quam diu alterius institutioni & doctrine, qui eum in hoc educet & in-
staurat, donec ipse eo virium euaserit, ut sibi ipse possit imperare. Si quis
dem cenobia sive monasteria olim ad hoc fundata sunt, ut pueri & iu-
uenes in illis innocentiam & castitatem docerentur,

TERTIO.

In hoc opere prodest bona & fortis fides sensibilis quam pene
in nullo alio. Adeo ut sanct. Elaias quinto dixerit, fidem esse cingulū
vnum, hoc est, custodiā castitatis. Sic enim viuenti ut sibi de deo

Arma impu-
dicitiae.

Orationis
vis.

Cenobia ad
qd inserviant.

gratiam & fauorem eius pollicetur & persuadeat, placet etiā spiritualis
Fides cingulat castitas. Ideo eo fortius potest resistere corporali impudicitia. Dicit enim
lum renuntiatur. ei certo spiritus, in eiusmodi fide, quomodo vitare debeat malas cogita-
tiones, & quicquid castitati est coniuratum. Nam fides diuinę gratię sive
Fidei efficacia.
cut sine intermissione vivit, omnia opera operans, ita non omittit suam
admonitionem in omnibus rebus, deo vel gratis vel inuisis sicut sanct. Iohannes in sua Epistola dicit. Non scripsi vobis quasi ignorantibus
veritatem, sed quasi scientibus eam. Vos enim habetis vocationem a sancto,
& nostris omnia, hoc est, dei spiritus docet vos omnia. Nec tam nos
desperare oportet, si non statim tentatione liberemur. Imo nobis non
promittere vel proponere, requiri habituos preceps ea, dum vivimus, neque
eam secus suscipere, quam veluti prouocationem & admonitionem ad orationem
dum, ieiunandum, vigilandum, laborandum, & alias exercitationes dormi-
de carnis, & presentim meditandę fidei ad deum obeundas habendas possimus.
Neque enim magna est castitas quae quietam tranquillitatē habeat, sed quae
cum impudicitia in acie congressa pugnat, sine intermissione omnia ves-
nena expellens, quae caro & malus spiritus iniiciunt. Ita dicit S. Petrus.
Charissimi, obsecro vos tanquam aduenas & peregrinos abstinere vos a car-
nali bus desiderijs quae militant aduersus animam. Et s. Paulus ad Cor. 6.
Non regnet peccatum in corpore vestro mortali, ut obediatis concus-
piscientijs eius. In hac sententia & eiusmodi alijs, ostenditur neminem lis-
berum esse a malis concupiscentijs, ut quotidie cogamur cum eis pug-
nare. Quāuis enim id molestiam, & inquietudinem afferat, est tamen deo
gratum opus, in quo uno oportet nobis nostrā sufficientiam, nostrū
solatium esse. Nam arbitrantes se obsequio repugnatores huiusmodi
tentationi, eam magis & magis accendunt & inflammant. Ita ut quam-
uis aliquāvis per sublīstat, tamen alias redeat fortior, inueniens naturā ins-
firmiorem quam antea.

DE SEPTIMO DEI PRAECEPTO.

NON FVRTVM FACIAS.

Septimum
præceptum,
Nō furabere.

¶ Et hoc præceptū habet opus, valde multa in se bona opera cōpresa-
hendens, multis viis contrarium, latine liberalitas sive beneficentia voca-
tum. Quod eiusmodi est opus, ut quispiam propensus & paratus est
de suis facultatibus omnibus prodest & seruire, pugnans non tantum
contra furum & rapinam, sed etiam contra omnes imposturas & frau-
des quae in bonis temporalibus vnius contra alterum fieri possunt, ut
sunt avaritia, usura, nimis precijs, adulteriniis mercibus, adulterina mē-
sura, & adulterino pondere. Quis enim possit enumerare omnes nouas,
fraudulentas & callidas inueniunculas, quae indies augentur, in omnib-
negociationibus,

negociationibus, in quibus omnes suum compendium, suam como-
ditatem cum aliorum incommodo querunt, obliti interim legis dicen-
tis. Mathei 7. Quaecunq; vultis vt faciant vobis homines & vos facite
illis. Hanc regulam si quisq; ob oculos habens seruaret, in suo opif-
cio, suis negotijs, & actionibus erga deum, inueniret, quomodo emere
& vendere, accipere & dare debeat, mutuo dare & gratis tribuere, pmit-
tere & seruare, & id genus similia. Inuentes enim mundi negotia & ar-
tes, quam avaritia habeat in omnib; actionibus & negotiationibus im-
perium, non modo satis habebimus occupationum, modo cum deo
& honore ali volentes, verum etiā horrebimus & terribimur ab hac pi-
culosa & miserabili vita, curis alimoniae temp oralis & improbi quidius
cius adeo prægrauata, deuincta, & capta.

Negociatio-
nū fraudes.

SECUNDΟ.

¶ Quamobrem non abs re sapiens dixit: Beatus vir qui inuentus est
sine macula, & post aurum non abiit, nec speravit in thefauris pecuniae.
Quis est hic? & laudabimus eum, mirabilia fecit in vita sua. Quasi di-
ceret, nullus inuentus est, vel saltem perpauci. Imo & eorum paci sunt,
qui eiusmōi phylargyriam & studium & amorem pecuniae in se agnos-
cant & sentiant. Nam hic avaritia habet per pulchrum dedecoris & vitij
operculum, quod appellatur corporis alimonia, & necessitas naturae.
Sub quo negotiatur ita immoderate & iſaciabiliter, vt se purum in hoc
seruatur, oporteat, vt ait Sapiens, in vita sua operari miracula. Nunc
vide, non solum bona opera, sed etiam miracula faci uero, quae deo pla-
ceant & laudentur, quid opus est alio cogitare & spectare. Obseruet se-
ipsum, & videat ne abeat post aurum, neq; reponat spcm suam in the-
fauris pecuniae, permittens, vt pecunia ipsum sequatur, vt pecunia ipsi⁹
gratiam, non ipse gratiam pecuniae expectet. Ut pecuniā non diligit,
neq; cor eius pecuniae inherescat. Sic est ipse vere liberalis, miraculorū
operator, beatus vir, & sicut Job. xxxi, dicit, Nunq; putauī auium ro-
bur meum, & obrijo dixi fiducia mea. Et psalmo lxiij. Diuitiae affluāt,
nolite cor apponere. Sic CHRISTVS docuit Mathei. 6. Nolite tra-
go esse solliciti dicentes, quid manducabimus? quid bibemus? aut quo
operiemur? Hæc enim omnia gentes inquirunt. Scit enim pater ve-
teris quia his omnibus indigetis. Ceterum sunt qui dicant: Imo tu hoc
nixus, nihil cura, expectans donec ubi gallina affara in eos inuoleat. Ego
vero non aio, nemini esse vel laborandum, vel alimoniam querendā,
sed non curandum, non auare cupiendum, non desperandum se satis-
habitum. Sumus enim in Adam omnes ad laborem damnati. Dicit

Spiritualis
intellectus,
præcepti dei
nō surando.

Non lab-or,
sed cupidias
prohibe-ur.

K.

enim deus Genesis. 3 In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Et Iob. 5.
Homo nascitur ad laborem, & auis ad volatum. Atqui sicut aues vo-
lant sine cura, solicitudine, & auaritia, ita nos decet laborare sine cura &
cupiditate. Si vero curas, aues, & cupis ut tibi affatus gallinæ pullus in
os deuolet, cura & solicitare, respiciens an dei præcepta implere, & beat
fieri possis.

TERTIO.

Exercitium fidei in hoc præcepto.

¶ Hoc opus per se docet fides ipsa. Nam corde sibi persuadente se
deum habere clemētem & propitiū, & eo nititur, quomodo est pos-
sibile ut ille sollicitus & auarus esse debatur. Necesse enim est ut a deo
fusciptiatur defendendus. Ideo in nulla heret pecunia. Sed ea vitetur, his
lari liberalitate, ad proximi utilitatem, sciens sese sati habiturum, quan-
tumcunq; distribuat & elargiatur. Nam deus eius, cui confidit, ei non
mentitur, eum non deseret. Ut est in psalmo. xxxvi. Etenim iuuenis
fui, & senui, & nunq; vidi iustum (id est fidelem & in deum confiden-
tem) derelictum, nec semen eius querens panē. Ideo Apostolus nul-
lum aliud peccatum nominat idolatriam q; auaritiam, ut se ipsam erat
fissime prudentem, quod deo nihil confidat, plus sibi de pecunia sua q;
de deo boni persuadēs, per quam fiduciam deus, ut dictum est, vere vel
honoratur, vel ignominia afficitur. Et reuera in hoc præcepto clare poz-
test deprehēdi, quam omnia bona opera oportet in fide & proficisci &
fieri. Nam hic unusquisq; mira certitudine sentit, causam ut liberalitas
esse fiduciam, ita auaritiae incredulitatem. Siquidem quod deo co-
fidit liberalis est, nihil dubitans se sati semper habiturum. Et ediuerso
ideo auarus & sollicitus est, quod deo non confidit. Sicut ergo fides in
hoc præcepto, magister & agitator boni operis est liberalitatis, ita idem
est opifex & in reliquis omnibus alijs præceptis. Adeo ut sine huius-
modi fide nulla possit liberalitas, sed magis temeraria sit p̄fusio pecuniae.

QVARTO.

Bene facien-
dū inimicis.

¶ Circa hæc etiam scitu dignum est, hanc liberalitatem & beneficen-
tiam prorogandam & extendendam esse etiam usq; ad hostes & aduers-
arios. Quid enim hoc sit beneficentia, si tantum erga amicos simus li-
berales, ut CHRISTVS Lucae, &c. docuit. Vtitur enim eadem etiam
malus homo in suum amicum. Sed & muta animalia sui generis ani-
mantibus bene faciunt & liberalia sunt. Ergo homini Christiano sub-
limius cogitandum est, ita ut eius beneficentia & liberalitas etiam imme-
ritis, malactorib; inimicis, & ingratissimis seruiat, & exemplo pattis sui coe-

lestis, permittat solem oriri super bonos & malos, & pluere super gratos
& ingratos. Hic quoq; inuenias quam difficile sit bona opera post dei
præcepta facere, quam hic se se natura obliquet, reflectat & insinuet, eis
sua electitia bona opera facile & libenter faciens. Ita propone tibi tuos
inimicos & ingratos, bene de eis merens. Sic enim inuenies quam vel
victinus vel semotus huic sis præcepto, & quantum sis negotiorum ha-
biturus perpetuo vita tute tempore, vel in huius viiis præcepti opere.
Nam nisi inimico siue hosti tuo te indigenti opem tuleris, nisi eum in
eius necessitate adiuereris, si possis, perinde e ac si ei furatus fueris. Debu-
isti enim ut eum iuuares. Ita dicit sanctus Ambrosius. Ciba esuri-
tem. Si enim eum non cibas, occidisti, quantum in te est. In hoc igitur
præcepto pendent opera misericordiae, quæ CHRISTVS in die extre-
mo exiget. Curandum tamen esset principibus & ciuitatibus, ut diua-
gatores, fratres Iacobini, & id genus reliqui mendici peregrini tolleren-
tur, inhiberenturq; vel saltem modo & moderatione & ordine aliquo
admitterentur, ne eius in odi nebulonibus sub nomine mendicitatis er-
rores, officia, & imposturæ, quarum iam multæ sunt, permitterentur.
Copiosius enim de operibus huius præcepti in sermone de VSura dixi.

Ambro. sen-
tentia. Non
cibes, occi-
disti.

DE OCTAVO PRAECEPTO.

FALSVM TESTIMONIVM CONTRA proximū tuū ne dicas.

Septimum
præceptum.
Non esse di-
cēdū falsum
testimoniuū.

Non aliud
piratū vul-
garius, male
dicensia.

Impia sente-
tia. Vigilāti
jura subue-
niunt.

Veritatis tes-
timonium
contra pseu-
do Aposto-
los.

¶ Hoc vero præceptū videatur paruū, reuera tamē ita magnū, vt id
ípsum vere obseruaturo, pericitandū sit de corpore & vita, de opibus &
fama, de amicis & quicquid haber, nihil tñ amplius cōpleteſtens q̄ opus
parui membrī lingue, quod est veritatē dicere, & mendacio contra di-
cere, si necessitas ferat. Itaq; multa mala opera linguae hīc prohibentur.
Primo quā loquendo, deinde quā tacendo cōmittuntur. Loquendo,
quā do malā causam habens in iudicio, eam nittitur malo fundamento
p̄bare & conseruare, dolo proximū sūti capere, p̄ponere quicqđ
sūti causam ornat vel promouet, tacere & diminuere quicqđ sui p̄ximi
bonam causam adiuvet. In quo nō facit proximo suo quod sibi ab eo
factū uelit. Hoc sunt qui faciant partim p̄pter uilitatē aliquā, partim ad
vitandā vel iacturā vel infamia, qua re magis sua, quā dei querūt præ-
cepit, seſe ſic excuſantes. Vigilantī iura subueniunt. Quasi vero ipſi non
debeant vigilare in cauſa proximi, tanquā in p̄pria. Ita permittunt vo-
lentes proximi cauſam pefſum ire, quāuis certi eam iustum eſſe. Quod
malū hodie adeo cōmune eſt, vt timeā nullū vel iudiciū vel actū fieri,
quin altera partū contra hoc præceptū faciat. Quod ſi etiā nō habeant
vires perficiendi, malā tñ voluntatem & mentē id faciendi habent, qđ
vellenit bonam proximi cauſam cadere, ſuam vero malā vincere. Po-
tissimum aut̄ ſit hoc peccati, ſi aduersa pars magnus aliquis Iohannes vel
inimicus ſit. Sic enim volumus inimicum uicisci, magnum Iohannem
nolumus a nobis alienare. Ita inchoatur adulatio & aſſentatio, vel falſe
ſuppreſſio & silentium veritatis. Hicenim nemo vult expectare indig-
nationem, dāminum, & pericula pro veritate. Sic pefſum dāri necesse eſt
dei præceptum. Atq; hoc fere eſt mundi imperium ſue regimen. Qui
enim hic cupiat & velit perſeuerare, utrāq; manum habeat plenam bo-
norū operū, tantum lingua perficiendorū. Pr̄terea IHESV ho-
ne, quorū ſunt qui donis & muneribus moti ad tacendum, a veritate de-
pelluntur, vt profecto ubiq; ſublime, magnum, & rarum opus ſit, nō
falsum teſtem eſſe aduersus proximum ſuum.

SECVNDO.

¶ Pr̄ter hęc eſt aliud veritatis testimonium, adhuc maius, quo cogi-
mur aduersus malos spiritus pugnare. Hęc autem pugna incipit non

pro rebus temporalibus, sed pro Euangelio, & veritate fidei, quam dia-
bolus nunc ferre potuit, omnia ita moliens, ut principes populi v erita-
tem fidei oppugnent & persequantur, quibus difficile repugnari potest.
De quo est in psalmo lxxxii. Eripite pauperem, & egenū de manu pec-
catoris liberate. Quāuis ergo hæc persecutio rara sit facta & desueuerit,
in culpa tamen sunt spiritualium prælati, Euangeliū non excitantes, sed
permittentes subuerti. Et ita profigauerunt eam causam, propter quam
eiusmodi persecutio & testimonium excitari deberet, docētes nos vici-
sim traditiones & constitutiones suas, & quicquid ipsiis liber. Ideo & sa-
tan quiescit desidens quando Euangelio profigato etiam Christi fidem
profogauit. Ita omnia ex vous diaboli succedunt. Si autem Euange-
lium esset denuo resuscitandum, & audiendum, haud dubie totus orbis
terrarum commoueretur, concitans maiorem partem Regum, Princi-
pum, Episcoporum, Doctorum, Sacrorum siue Spiritualium, & quic-
quid est magni, contra hoc repugnans, sicut semper factum est, quoties
verbum dei in lucem prodijt. Non enim potest ferre mundus quod a
deo venit. Quod probatum est in CHRISTO, qui maximum, charis-
sum, & optimum illud fuit quod deus habet, & tamen tamum absuit
vt eum mundus acciperet, vt etia atrociter persequereur, quam omnia
alia que vñquam a deo venerunt. Itaq; sicut illius tempore, ita semper
pauci sunt qui faueant diuinæ veritati, in discrimen coniuentes corpus
& vitam, opes & famam, & quicquid possident. Sicut CHRISTVS
promisit, Eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. Item
Tunc scandalizabuntur multi. Imo si hanc veritatem persequerentur
agricolæ, pastores, stabularij, & sordidi homines, quis non v'l posset vel
vellet eam patari & testari? Sed persequenteribz eam Pontifice, Episco-
pis, vna cum Principibus & Regibus, oës fugiunt omnes tacent, omnes
adulantur, ne sua bona, suum honorem, suum fauorem, suam deniq;
vitam perdant.

TERTIO.

¶ Quomobrem autem hoc faciūt? Ideo nempe, quod nihil fidei ha-
bent in deum, nihil bonisibi de deo persuadentes. Nam vbi cuncti hæc
fiducia & fides erga deum est, illuc est animosum, minax, & impavidum
cor, quod veritati subscribit & adstat, siue capit, siue pallij sit periculū,
siue contra Pontificē, siue contra reges sit. Sicut videmus a sanctis mar-
tyribz factum. Nam eiusmodi cor contentū propitiō & clementi deo,
contemnit honorem, fauorem gratiam, & opes omnium mortalium, per-
mittens & abire & venire quicquid nolit durare & manere. Sicut legitur
in psalmo, xiiiij. Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus,

timentes autem dominum glorificat. Hoc est, tyrannos & potentes, qui veritatem persequuntur, & deum contemnunt, non timet eos non respicit, contemnit eos, rursum, qui persecutiones patiuntur propter veritatem, & deum magis timent q̄ homines, eos sc̄ctatur, ab illis stat, illis
Principes de patrocinatur, honorat eos, displiceat cuicunq; velit. Sicut de Mōse
bent patroci ad Hebreos. ii. legitur patrocinatum fratribus suis, nihil veritum potē-
nium Euā tem regem Aegypti. Ecce in hoc praecepto iterum breuiter vides,
gelio.
oportere fidem esse magistrum huius operis, quod sine ipso nemo au-
deat operari. Adeo omnia opera in fide sunt sita: Quemadmodum
haec tenus saepe dictum est. Itaq; extra fidem omnia opera sunt mor-
tua, viciunq; bona apparent, videantur, fulgeant & appellentur. Nam
sicut opus huius praecepti nemo facit, nisi firmus & stabilis, & interritus
sit in diuinæ gratiae fiducia, sic nullum opus reliquorum facit præcep-
torum, sine hac fide. Ita, vt ex hoc praecepto facile vnusquisq; possit
specimē & pondus capere, Christianus nescit, & an in CHR1STVM
vere credat, & sic bona ne opera faciat, an vero minime. Nunc
videmus, quomodo deus omnipotens nobis dominum nostrum
I H E S V M C H R I S T V M non solum posuerit, in quem eius-
modi fiducia credamus, sed etiam quen pro eiusmodi fiduciae exem-
plio haberemus, illiusmodi bona opera in eo nobis proponens, vt in
eum credamus, eum sequamur, in eo eternum maneamus. Ut dixit
Ioannis. 17. Ego sum via, veritas & vita: via, qua cum sequamur:
veritas, vt in eum credamus: vita, vt in eo perpetuo viuamus. Ex
quibus omnibus manifestum est, omnia reliqua opera non præcepta
periculosa esse, & facilita cognitū. Ut sunt templa extruere, ornare,
peregrinationes ad diuos, & quicquid in Pontificijs Decretis multipli-
citer scriptum, mundum seducit, grauat, & perdit, inquietas consci-
entias facit, fidem silentio inuoluit & infirmavit. Postquam igitur
homini in præceptis dei, etiam omnibus alijs relictis in omnibus suis
viribus, satis est negotiorum, ita vt nunquam omnia bona opera ipsi
præcepta facere possit, quare querit alia, quæ ipsi necq; necessaria, necq;
præcepta sunt, relictis necessarijs & præceptis? Ultima autem
duo præcepta, prohibentia malas cupiditates siue concupiscentias cor-
poris, voluptates & amorem temporalium rerum, sunt in seipsis clas-
ta & proximo innoxia. Ad hæc durant vscq; ad sepulchrum. Ma-
net enim in nobis pugna contra eas vscq; ad mortem. Ideo hæc duo
præcepta a sancto Paulo sunt in unum contracta, ad Rhomanos. 7.
& ad unum scopum posita, quem assequi non possumus, sed tantum
eo destinamus & cogitamus, vscq; ad mortem. Nemo enim unquam
tam sanctus quispiam fuit, qui non malas concupiscentias in se sensit,

fer, præsertim si causa & occasio eorum adesset. Nam peccatum origi-
nale nobis naturaliter est innatum, se permittens obrui, non tamen
penitus euelli, nisi per mortem corporalem, propter peccatum originis
nale etiam valem & optabilem. Quod deus nos adiuuet, Amen.

VVITTEMBERGAE, APVD IOHAN-
NEM GRVNENBERGIUM.
ANNO DOMINI.
M. D. XXI.